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Ændring af vilkår i råstoftilladelse på matr.nr. 8a 

Nørum By, Skallerup, Hjørring Kommune 
 

Randers Tegl A/S har søgt om ændring af vilkår for den daglige driftstid i den gældende råstoftilla-

delse af 27. oktober 2023 (tidligere sagsnr. 2022-047828) vedrørende matr.nr. 8a Nørum By, Skalle-

rup, Nørumvej 101, 9800 Hjørring, Hjørring Kommune. Region Nordjylland har behandlet sagen efter 

miljøvurderingsloven1 og råstofloven2. 

Afgørelse efter råstofloven 
Region Nordjylland har truffet følgende afgørelse med hjemmel i råstoflovens § 7 og § 10: 

I den gældende råstoftilladelse af 27. oktober 2023 ændres vilkår 22 jf. nedenstående. Den del af vil-

kåret der udgår, er overstreget, mens den nye del af vilkåret fremstår med fed skrift. 

22. De tilladte driftstider fremgår af tabel 1.  

Driftstider Hverdage 

Gravemaskiner samt læsning og udlevering m.v.  Kl. 07.00 – 16.00 18:00 

Klargøring, herunder tankning, smøring af maskiner m.v.  Kl. 06.30 – 07:00 

Tabel 1 – Tilladte driftstider 

Der må ikke arbejdes i råstofgraven udenfor den tilladte driftstid, og der må ikke være drift i råstofgraven på lør-

dage samt på søn- og helligdage. 

 

1 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 

2 Lovbekendtgørelse nr. 1230 af 20. november 2024 om råstoffer 
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Afgørelsen meddeles under forudsætning af, at øvrige vilkår i råstoftilladelsen af 27. oktober 2023 

vedrørende drift, afstandskrav, efterbehandling mv. overholdes.  

Det ansøgte projekt 
Region Nordjylland meddelte den 27. oktober 2023 tilladelse til indvinding af ler på et areal på ca. 6,6 

ha på matr.nr. 8a Nørum By, Skallerup, Nørumvej 101, 9800 Hjørring, Hjørring Kommune. Indvindings-

arealet ses på figur 1 der er indsat sidst i denne afgørelse. Tilladelsen er gældende fra den 1. juni 2024 

til den 1. juni 2034. Randers Tegl A/S har nu søgt om udvidelse af den daglige driftstid.  

Der er på nuværende tidspunkt tilladelse til indvinding og udlevering på hverdage kl. 07:00 til kl. 16:00. 

Der er desuden tilladelse til aktivitet i form af tankning, smøring af maskiner m.v. fra 06:30 til kl. 07:00. 

Der søges om at udvide den daglige driftstid med to timer fra kl. 16:00 til kl. 18:00.  

Al ler der indvindes på arealet transporteres til teglværket i Gandrup (Østvendsyssel). Der søges om 

en udvidelse af den daglige driftstid, da de nuværende tilladte driftstider er en begrænsning i forhold 

til chaufførernes køre- og hviletidsbestemmelser. Der er indsendt en støjberegning sammen med an-

søgningen. Udover den ansøgte udvidelse af den daglige driftstid med to timer fra kl. 16:00 til kl. 18:00 

er der ingen ændringer i forhold til den allerede tilladte råstofindvinding.  

Regionens vurdering 
Projektet er placeret i landzone med enkelte beboelsesejendomme i nærområdet. De nærmeste be-

boelsesejendomme er Nørumvej 149 (ca. 240 m vest for råstofgraven), Nørumvej 100 (ca. 100 m nord-

øst for råstofgraven) samt Nørumvej 101 (ca. 50 m øst for råstofgravens adgangsvej). Sidstnævnte 

beboelse ejes af indvinder, men er lejet ud. Der er mere end 600 meter til nærmeste bymæssige be-

byggelse (Sønderlev) og mere end 1,5 km til nærmeste område udlagt til sommerhusområde eller til 

område med skærpede støjgrænser i øvrigt.  

Råstofgraven skal overholde Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for støj. For boliger i landzone 

anvendes som udgangspunkt støjgrænsen for områdetype 3: Områder for blandet bolig- og erhvervs-

bebyggelse, centerområder (55-45-40). Det er regionens vurdering, at der udover de tre nævnte boli-

ger ikke er boligområder, sommerhusområder eller tilsvarende hvor de vejledende støjgrænser ikke 

kan overholdes.  

Der er søgt om drift på hverdage kl. 07:00 til 18:00. Den ansøgte periode hører under ”Dag” i forhold 

til de vejledende støjgrænser og grænseværdien er 55 dB(A). Den indsendte støjberegning viser, at 

Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser kan overholdes ved de tre nævnte enkeltbeboelser uden etab-

lering af støjvolde eller andre afværgeforanstaltninger.  

I forbindelse med en tidligere henvendelse fra en nabo er det bemærket, at der kan opleves bankelyde 

i forbindelse med indvinding og transport af ler fra området. Hvis støjen indeholder tydeligt hørbare 

impulser, skal det målte lydtrykniveau korrigeres med et tillæg på 5 dB. Tillægget gives på baggrund 

af en subjektiv vurdering og fremgår således ikke af selve støjmålingen. I forbindelse med støjmålin-

gen registrerede teknikeren ikke tydeligt hørbare impulser. I støjberegningen er støjbelastningen an-

ført både med og uden impulstillægget på de 5 dB. Beregningen viser, at indvindingen som udgangs-

punkt overholder de vejledende støjgrænser ved alle tre enkeltbeboelser. Ved den nærmeste ejen-

dom, Nørumvej 101 er der en mindre overskridelse i den situation hvor indvindingen er lokaliseret 

nærmest beboelsen og impulstillægget medtages. Nørumvej 101 ejes af indvinder, men er lejet ud. 
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Idet der er usikkerhed omkring nødvendigheden af impulstillægget, idet der er tale om en mindre 

overskridelse, idet der er tale om indvinders egen ejendom og idet overskridelsen alene er aktuel når 

indvindingen foregår helt tæt på ejendommen, vurderes det, at der ikke er tale om en væsentlig på-

virkning. Det indgår i vurderingen at indvinding af ler ikke foregår kontinuert året rundt, men i kam-

pagner indenfor forholdsvis få uger. 

Samlet set er det regionens vurdering, at udvidelsen af den daglige driftstid ikke vil give anledning til 

en væsentlig påvirkning af de omkringliggende beboelsesejendomme. 

Det er derudover regionens vurdering, at vilkårsændringen ikke giver anledning til væsentlige påvirk-

ninger af vandforsyningsinteresser, miljø- og naturbeskyttelse, landskabelige værdier, rekreative in-

teresser, arkæologiske og geologiske værdier m.v. Det indgår i vurderingen, at den ansøgte vilkårs-

ændring ikke omfatter ændringer i forhold til indvindingsarealets størrelse, indvindingsmængde, ind-

vindingsmetode eller efterbehandling. Vilkårsændringen imødekommer de erhvervsmæssige hensyn 

i forhold til indvinding og transport af ler fra råstofgraven, uden at give anledning til væsentlige gener 

for de omkringboende.  

Det er Region Nordjyllands samlede vurdering, at den ansøgte vilkårsændring kan imødekommes, 

og er afvejet i overensstemmelse med de hensyn der er listet i råstoflovens § 3.  

Miljøvurderingsloven 
Det ansøgte projekt er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 13a: Ændringer eller udvidel-

ser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som allerede er godkendt, er udført eller er ved at 

blive udført, når de kan have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, 

som ikke er omfattet af bilag 1).   

Region Nordjylland meddelte den 31. marts 2025 afgørelse om, at det ansøgte projekt ikke medfører 

en væsentlig indvirkning på miljøet og at projektet derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering 

efter miljøvurderingslovens § 15. Afgørelsen er truffet i henhold til miljøvurderingslovens § 21.  

Internationale naturbeskyttelsesområder (Natura 2000) 
Nærmeste Natura 2000-område er nr. 6 ”Kærsgård Strand, Vandplasken og Liver Å” der ligger ca. 5 km 

nord for projektområdet. Området består af habitatområde H6 og er især udpeget for at beskytte de 

værdifulde rigkær, samt de mosaikagtige forekomster af klitnaturtyper3.  

Natura 2000-område nr. 7, Rubjerg Knude og Lønstrup Klit ligger ca. 5,4 km sydvest for projektområ-

det. Området består af habitatområde H7 og er især udpeget for at beskytte kystklinten og de mosa-

ikagtige forekomster af klitnaturtyper4. Udover de ovennævnte områder, er der ingen Natura 2000-

områder inden for en radius af op til 15 km fra projektområdet. 

I forbindelse med tilladelsen af 27. oktober 2023 vurderede regionen, at indvindingen af ler på arealet 

hverken i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, ville kunne påvirke naturtyper og 

arter på udpegningsgrundlagene for de nævnte Natura 2000-områder væsentligt og derfor heller ikke 

 

3 Natura 2000-plan 2022-2027. Kærsgård Strand, Vandplasken og Liver Å, Miljøstyrelsen, juni 2023 

4 Natura 2000-plan 2022-2027. Rubjerg Knude og Lønstrup Klit, Miljøstyrelsen, juni 2023 
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påvirke Natura 2000-områdernes bevaringsmålsætninger. Der skulle derfor ikke udarbejdes konse-

kvensvurdering for projektet. Den aktuelle ansøgning om udvidelse af den daglige driftstid med to 

timer fra kl. 16:00 til kl. 18:00 giver ikke anledning til at ændre på denne vurdering.  

Bilag IV-arter 
Med udgangspunkt i det allerede godkendte projekt om råstofindvinding på arealet (jf. regionens af-

gørelse efter miljøvurderingsloven af 3. juli 2023 og efter råstofloven af 27. oktober 2023) samt nyeste 

viden, er det regionens vurdering, at råstofgraven ligger i et område hvor der potentielt kan være 

markfirben, løgfrø, spidssnudet frø, strandtudse, stor vandsalamander, odder og flere arter af flager-

mus.  

Det blev i 2023 (jf. ovennævnte afgørelser) vurderet, at råstofindvindingen ikke ville kunne beskadige 

eller ødelægge yngle- eller rasteområder for bilag IV-arter. Det indgik i vurderingen, at projektarealet 

forud for råstofindvindingen blev anvendt som en intensiv dyrket mark, at der ikke skulle fældes 

træer, at der ikke skulle indvindes under grundvandsspejlet og at der ikke var hverken tørre eller våde 

naturområder i umiddelbar tilknytning til indvindingsarealet. 

Det ansøgte projekt omfatter alene en udvidelse af den daglige driftstid med to timer fra kl. 16 til kl. 

18 på hverdage. Det er regionens vurdering at den ansøgte udvidelse af den daglige driftstid ikke vil 

kunne give anledning til beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder for bilag IV-arter 

Indsatsbekendtgørelsen 
Ifølge Vandområdeplaner 2021-20275 ligger projektområdet indenfor følgende grundvandsforekom-

ster der alle er målsat til god kemisk og god kvantitativ tilstand. 

• Regional forekomst med ID nr. DK102_dkmj_1010_ks der er i god kvantitativ tilstand, men i 

ringe kemisk tilstand som følge af pesticider og nitrat der påvirker drikkevandsindvindingen.  

• Regional forekomst med ID nr. DK101_dkmj_967_ks der er i god kvantitativ tilstand, men i 

ringe kemisk tilstand på grund af pesticider. 

• Dyb forekomst med ID nr. dkmj_480_ks der er god kvantitativ tilstand og i god kemisk til-

stand. 

 

Mod syd grænser projektarealet ned til vandløbet Villerup Bæk (ID nr. o7972) der er målsat til god 

økologisk og god kemisk tilstand. Den kemiske tilstand er ukendt, mens den samlede økologiske til-

stand er dårlig (makrofytter: ukendt. Fytobenthos: ukendt. Bentiske invertebrater: god. Fisk: dårlig. 

Morfologiske forhold: målt, men ikke anvendt. Nationalt specifikke stoffer: ukendt). I tilladelsen af 27. 

oktober 2023 er vilkår om at der skal etableres en vold mellem graveområdet og vandløbet med hen-

blik på at hindre overfladeafstrømning med partikler til vandløbet ved større regnvandshændelser.  

Det blev i 2023 (jf. ovennævnte afgørelser) vurderet, at råstofindvindingen ikke ville kunne medføre 

en forringelse af de nævnte grundvands- og overfladevandsforekomster. Ligeledes var det regionens 

vurdering, at råstofindvindingen ikke ville hindre målopfyldelse. Det ansøgte projekt omfatter alene 

 

5 Vandområdeplaner 2021-2027, Miljøministeriet, juni 2023 
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en udvidelse af den daglige driftstid med to timer fra kl. 16:00 til kl. 18:00 på hverdage. Denne ændring 

giver ikke anledning til en ændring af regionens tidligere vurdering efter indsatsbekendtgørelsen. 

Høring 
Ansøgningen samt regionens udkast til afgørelse efter miljøvurderingsloven var i høring ved Hjørring 

Kommune, ansøger, lodsejer, de nærmeste naboer samt sagens øvrige parter i perioden fra den 10. 

marts til den 28. marts 2025.   

Det er Region Nordjyllands vurdering, at den ansøgte ændring af den daglige driftstid ikke ændrer på 

sandsynligheden for at finde spor af fortidsminder i forhold til tilladelsen af 31. august 2021. Det er 

derfor vurderet, at der ikke skal foretages høring af Kulturstyrelsen m.v. efter administrationscirku-

lærets6 § 3, jf. cirkulærets § 5.  

I høringsperioden kom der bemærkninger fra ejendommen Nørumvej 149, der ligger ca. 240 m vest 

for råstofgraven. Det fremgår af høringssvaret, at de nuværende tilladte driftstider ikke altid overhol-

des. Der er fra naboens side et ønske om, at råstofgravens aktiviteter i højere grad koncentreres midt 

på dagen. Der gøres endvidere opmærksom på, at der opleves gener fra tung trafik og indvinding i 

råstofgraven. Regionen har efterfølgende indskærpet overfor indvinder at de tilladte driftstider skal 

overholdes. 

Udkast til afgørelse efter råstofloven var i høring ved Hjørring Kommune og sagens øvrige parter i 

perioden fra den 14. maj til den 3. juni 2025. Udkastet var samtidig offentliggjort på regionens hjem-

meside. Der er ikke kommet bemærkninger indenfor høringsperioden. 

Offentliggørelse 
Afgørelsen er offentliggjort den 4. juni 2025 på: rn.dk/råstoffer under: Tilladelse til råstofindvinding, 

Afgørelser om tilladelser efter råstofloven. 

Klagevejledning 
Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via 

Klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. Du logger på Klageportalen med Mit-ID. 

Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, foreninger, 

organisationer og offentlige myndigheder.  

I klageportalen sendes din klage automatisk til regionen. Hvis regionen fastholder afgørelsen, sendes 

klagen videre til behandling i nævnet via klageportalen.  

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, med-

mindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 

klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet 

afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen.  

 

6 Cirkulære nr. 9418 af 23. juni 2014 om regionrådenes behandling af ansøgninger om tilladelse til erhvervsmæssig råstof-

indvinding og af anmeldelser om ikke-erhvervsmæssig råstofindvinding 

http://www.rn.dk/råstoffer
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Klagefristen udløber 4 uger efter at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort reg-

nes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller søn- og 

helligdag, forlænges fristen til efterfølgende hverdag. 

En rettidig klage har opsættende virkning for afgørelsen efter råstofloven, medmindre Miljø- og Føde-

vareklagenævnet bestemmer andet. En rettidig klage har ikke opsættende virkning for afgørelsen ef-

ter miljøvurderingsloven, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Klageberettigede efter råstofloven er: 

• Adressaten for afgørelsen 

• Offentlige myndigheder 

• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

• Lokale foreninger og organisationer som har en væsentlig interesse i afgørelsen 

• Landsdækkende foreninger og organisationer hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 

miljø 

• Landsdækkende foreninger og organisationer som efter deres formål varetager væsentlige 

rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser 

• Enhver med individuel væsentlig interesse i afgørelsen. 

 

Hvis en afgørelse ønskes behandlet ved domstolene skal der anlægges sag inden 6 mdr. fra det tids-

punkt, hvor afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes søgsmålsfristen dog 

altid fra bekendtgørelsen.  

 

Har du spørgsmål til afgørelsen er du velkommen til at kontakte mig på telefon 2463 56 39 eller mail: 

anne.henriksen@rn.dk. 

 

Med venlig hilsen 

Anne Marie Henriksen 

Råstofsagsbehandler 

 

Kopi til: 

• Hjørring Kommune, hjoerring@hjoerring.dk; gitte.johansen@hjoerring.dk  

• Miljøstyrelsen, mst@mst.dk  

• Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk; hjoerring@dn.dk    

• Dansk Ornitologisk Forening; natur@dof.dk; hjoerring@dof.dk 

• Vendsyssel Historiske Museum; vhm@vhm.dk  

• Friluftsrådet, fr@friluftsraadet.dk  

• Forbrugerrådet, fbr@fbr.dk 
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Figur 1: Det tilladte indvindingsareal på 6,6 ha ses med rød skravering. 

 


